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/II/ MALICKI ] an: "Decyma p ieśn i pokutnych" Wacława Potockiego 
wobec Morsztynowej "Pokuty w K w artanie". "P ra c e  Naukowe U Ś l . "  
nr 99. P race  H istorycznoliterackie IV, Katowice 1976, s .  4-1-57.

Pobieżna lektura w skazuje na podobieństwo "Pokuty w Kw artanie"
J .  A. M orsztyna (pow stałej prawdopodobnie między czerwcem 1651 a ma
jem I 652) i "Decymy pieśn i pokutnych" W. Potockiego. Potocki p rze ją ł 
z utworu M orsztyna nie tylko ideę, ale i model kompozycyjny -  oba 
w iersze  różnią się  jedynie dogmatycznymi nastawieniami autorów: w iersz 
M orsztyna napisano z pozycji kalw ińskich, utwór Potockiego (z w yjąt
kiem trzech  pierw szych pieśn i) -  w duchu katolickim. To nawarstwienie 
elementów re lig ii katolickiej i ariań sk ie j może stanowić świadomy zabieg 
kompozycyjny autora "Decymy" — celem poety je s t  ukazanie ewolucji po
glądów religijnych . Analiza obu w ierszy  w pośredni sposób potwierdza 
przypuszczenie L . Kukulskiego, przypisu jącego  autorstwo "Pokuty" J .  A. 
M orsztynowi.
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/II/ MALICKI Jan: Jana Kochanowskiego "O Czechu i Lechu h istory ja 
naganiona" wobec h isto rio grafii polskiej XVI wieku. "Ruch L iterack i" 
1 9 7 7 ,z . 6 , s .  431-445 .

Z traktatem Kochanowskiego "O Czechu i Lechu h istory ja  naganiona" 
wiąże się  szere g  zagadek badawczych -  krytycyzm poety wobec utrw alo
nych ówcześnie przekazów i re fle k s ji historycznych, sposób przedstaw ie
nia faktów z p rz e sz ło śc i nasuw ają wątpliwości interpretacyjne oraz u trud
n iają  ustalen ie daty powstania utworu (wydany po raz  pierw szy przez 
J . Januszów skiego w 1589 r . ,  przedrukowany w wydaniu zbiorowym dzieł 
w roku następnym). Szczegółow e badania m ateriałowe, analiza tendencji 
h istoriograficznych epoki, w reszcie  -  inform acje biograficzne prowadzą 
do wniosku, iż napisany w latach 60-ych traktat " je s t  swoistym głosem , 
w d ysk u sji, w której s ta r ły  się  dwie postawy: tradycyjna -  wywodząca 
Polaków od postaci biblijnych, potomków Noego, oraz nowoczesna -  
w pełni renesansow a, k ształtu jąca w spółczesną rzeczyw istość  według 
przekazów h istorycznych".
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